
 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 22 DEL 14/03/2024 
 
 

 

OGGETTO: Compensazione reciproci crediti certi, liquidi e esigibili, esistenti tra il Comune di 

Settingiano e la Regione Calabria, finalizzata allo scomputo dell’importo dovuto da questo Ente per 

consumi idrici 1981-2004. 

 
 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno QUATTORDICI del mese di 

MARZO alle ore 13:55 convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è 

riunita in VIDEOCONFERENZA nelle seguenti persone: 

  Presente  Assente  
1 Antonello  FORMICA     (Sindaco)  X  

2 Domenico RUSSO         (Vice Sindaco) X  

3  Marianna  CHIARELLA  (Assessore) X  

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000, 

il Segretario Generale Dott. Ivan MASCARO.  

Il Sindaco Presidente, constatato il numero legale dei componenti, dichiara 

aperta la seduta invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato 

 

 

 

 



 

                                           

LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

Propone l’adozione della seguente deliberazione: 

 

PREMESSO: 

- La Regione Calabria vanta nei confronti del Comune di Settingiano un credito relativo alla 

fornitura di acqua per uso idropotabile, periodo 1981-2004, per un importo pari ad € 858.735,66, 

cosi come indicato nel Decreto Regionale n. 14497 del 25/11/2019 di ingiunzione di pagamento, 

notificato a mezzo PEC in data 24/01/2020 avverso il quale, questo Ente non ha proposto alcun 

ricorso giurisdizionale nei termini di rito; 

- Con nota prot. n. 6028 del 07/10/2021, trasmessa all’Assessorato Lavori Pubblici Risorse Idriche 

della Regione Calabria,  in ottemperanza alle interlocuzioni avute con i competenti Uffici 

Regionale, ai fini della definizione della controversia, l’Ente manifestava, tra l’altro, la propria 

volontà di addivenire ad una definizione della stessa, evidenziando, inoltre, come dalla posizione 

contabile del Comune di Settingiano, messa a disposizione dall’Ufficio Gestione Acquedotti – 

Assessorato ai Lavori Pubblici della Regione Calabria, non risultasse contabilizzato e, pertanto, 

scomputato dal totale dovuto, l’importo di € 40.052,72, già versato con mandato di pagamento n. 

896/2001;  

- In data 29/06/2022, è stata notificata cartella di pagamento n.  03020210000245827000 emessa 

da Agenzia delle Entrate - Riscossione per l’importo complessivo di € 884.503,61, di cui € 

858.735,66 relativi all’importo iscritto a ruolo dalla Regione Calabria ed € 25.767,95, per oneri 

di riscossione e diritti di notifica spettanti all’Agenzia delle Entrate - Riscossione; 

- L’Agenzia delle Entrate - Riscossione, comunicava, con atto n. 03084202300000423/001, il 

pignoramento dei crediti verso terzi ed, in particolare, verso le somme disponibili presso la 

Tesoreria Comunale; 

- Con nota prot. 1877 del 05/04/2023, questo Ufficio proponente, richiedeva il ricalcolo delle 

effettive somme dovute dall’Ente e, nelle more delle necessarie verifiche, la sospensione della 

cartella esattoriale n. 03020210000245827000 e del conseguente atto di pignoramento.; 

Considerato che: 

- È volontà del Comune di Settingiano addivenire ad una definizione del contenzioso per i consumi 

idrici 1981-2004; 

- Con PEC del 22/02/2024, la Ragioneria Generale della Regione Calabria forniva l’elenco dei 

crediti certi, liquidi ed esigibili vantati dal Comune di Settingiano nei confronti della Regione 

Calabria per un ammontare complessivo pari ad euro 388.491,73; 

- E’ intenzione di questo Ente utilizzare queste somme a scomputo dell’importo dovuto per 

consumi idrici, periodo: 1981 -2004; 

Visto quanto sopra; 

Ritenuto certamente utile e vantaggioso per il Comune di Settingiano addivenire alla conseguente 

compensazione dell’importo complessivo e definitivo (per € 388.491,73) vantato quale credito da 

parte di questo Ente nei confronti della Regione Calabria, a fronte del credito complessivo e definitivo 

(per € 818.682,94), vantato, per converso, dall’Ente Regione verso il Comune di Settingiano, a titolo 

di consumi idrici per il periodo 1981/2004, cui occorre aggiungere € 25.767,95, a titolo di oneri di 

riscossione e diritti di notifica di competenza dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

                                                                      PROPONE 



 Alla Giunta Comunale, l’adozione della presente proposta di deliberazione, nel testo sopra descritto. 

                                                           LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la suesposta proposta di deliberazione, per come formulata dalla Responsabile dell’Area 

Finanziaria del Comune di Settingiano, nel testo sopra meglio riportato;                                         

Visti i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, dalla 

Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.L.gs. 18/08/2000 n. 267, 

nel testo come sostituito dall’art. 3, comma 1° - lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito, con 

modificazioni, nella legge 07/12/2012 n. 213, con la specificazione che detti pareri recano in sé 

l’eseguita attività istruttoria, a comprova della piena conformità a norma, sotto ogni e qualsivoglia 

aspetto, nonché la coerenza finanziaria, della relativa proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 48, commi 1° e 2° del citato D.L.gs. n. 267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

                                                       DELIBERA 

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

Prendere atto della proposta di deliberazione all’uopo redatta dalla Responsabile dell’Area 

Finanziaria del Comune di Settingiano, nel testo sopra espressamente indicato e per l’effetto: 

Prendere atto dell’elenco trasmesso dalla Ragioneria Generale della Regione Calabria dei crediti certi, 

liquidi ed esigibili vantati dal Comune di Settingiano nei confronti della Regione Calabria, per un 

ammontare complessivo e definitivo pari ad euro 388.491,73; 

Prendere atto, altresì, del credito complessivo e definitivo (per € 818.682,94), vantato, per converso, 

dall’Ente Regione verso il Comune di Settingiano, a titolo di consumi idrici per il periodo 1981/2004, 

cui occorre aggiungere € 25.767,95, a titolo di oneri di riscossione e diritti di notifica di competenza 

dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione; 

Autorizzare, pertanto, come per effetto del presente atto autorizza, la compensazione dei reciproci 

crediti accertati e, quindi, certi, liquidi e esigibili, come sopra meglio dettagliati, intercorrenti tra il 

Comune di Settingiano e la Regione Calabria – Ragioneria Generale, finalizzata allo scomputo 

dell’importo dovuto da questo Ente per consumi idrici 1981 -2004; 

Demandare alla Responsabile dell’Area Finanziaria del Comune di Settingiano ogni e qualsiasi 

ulteriore adempimento di natura gestionale inerente e conseguente l’avvenuta adozione del presente 

deliberato; 

Disporre, in ultimo, per il tramite del Responsabile dell’Area Amministrativa di questo Ente, la 

pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo 

livello “Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti organi indirizzo - politico”; 

Trasmettere, ai fini della sua corretta esecuzione, copia del presente provvedimento alla Responsabile 

dell’Area Finanziaria di questo Ente, nonché, ai fini del corretto assolvimento degli obblighi di 

pubblicazione in materia di amministrazione trasparente, al Responsabile dell’Area Amministrativa 

sempre di questo Comune; 

Con separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma palese, la presente deliberazione 

è dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

  

  



 

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente deliberazione sono stati rilasciati i 

seguenti pareri: 

Parere di regolarità tecnica del: 14/03/2024  

[X] favorevole     [  ] sfavorevole     [  ] Non previsto 

Parere di regolarità contabile: del 14/03/2024 

[X] favorevole     [  ] sfavorevole    [ ] non previsto 

Il Responsabile dell’area Economico-finanziaria 

f.to Dott.ssa Elvira RUSSO 

Il Responsabile dell’area Economico-finanziaria 

f.to Dott.ssa Elvira RUSSO 

  

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Presidente              Il Segretario Generale  

     f.to Dott. Antonello FORMICA                              f.to Dott. Ivan MASCARO 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 124 e 125, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000) 

 

Nr. …………  Reg. Pubblicazioni 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 19/03/2024 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Si dà atto che l’oggetto, il numero e la data della presente deliberazione viene comunicata, 

contestualmente alla pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari - Prot. n. 2033 del 19/03/2024. 

 

              Il Responsabile dell’Albo Pretorio 

                    f.to Marcello PETITTO      

  

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

[] è divenuta esecutiva in data ……/……/2024 decorsi dieci giorni consecutivi dalla data di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000). 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000; 

  

lì 14/03/2024 

       Il Segretario Generale   

                                         f.to Dott. Ivan MASCARO 


